re'~crAct
da '&((,/,‘ teia -ft/ie"

7a," IL97' "" a4 111111111i I 11111111 III II
Protocolo Ge ai n° 2882 2020

INDICACÃO

Câmara Municipal de Ibitinga

Data: 09/12/2020 Horario: 11:08
LEG - IND 617/2020

ASSUNTO: SOLICITA A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, QUE
FORTALEÇA A FISCALIZAÇÃO REFERENTE A ANIMAIS DE GRANDE PORTE SOLTOS NAS VIAS
PÚBLICAS.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para
conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências
cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Quando transitamos pela cidade não é difícil nos deparar com animais soltos
em vias públicas. Animais estes que correm o risco de serem atropelados e causarem acidentes
graves, pois ao atravessarem a rua, por exemplo, os motoristas podem não avistar o animal ou,
se avistam, o veículo necessita transitar em baixa velocidade para não ocasionar um desastre.
Este problema vem acontecendo frequentemente nos bairros Eldorado e Tropical, assim como
nos demais, que além da falta de segurança, os moradores têm reclamado também da sujeira
das vias.
O excesso de brandura da fiscalização faz com que os donos dos animais não se preocupem que
eles circulem livremente pelas vias e a rigidez na operação trará consciência e alerta aos
proprietários.

Sala das Sessões "De,lanir Storniolo", 09 de dezembro de 2020.

MATHEUS CARREIRO
Vereador — PSDB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida rig 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br